
ROMANIA
JUDETUL DOLJ
U,A,T. COMUNA MURGA9I
C.l.F. 4553267 Sediul: localitatea Murgagi, sat Bupteni, strada Pimeriei, nr.1, judelul Dolj,
tel.lfax 0251 -447 507 / 0251 -447 627, e-mail : primaria. m urgasi@gm ail. com
Nr. 516/27.03.2024

ANUNT
ACHIZITIE DIRECTA
ln atentia tuturor operatorilor economici interesati

ln temeiul prevederilor art.7 alin.(5) si in conformitate cu prevederile art.7 alin-(7) lit.a din Legea
nr. 98/2016 privind achizitiile publice, UAT COMUNA MURGA$I, cu sediul in sat Bugteni,
comuna Murgagi, strada Primiriei, nr.1, jud.Dolj, in calitate de autoritate contractanta,
achizitioneaza executie lucrari pentru proiectui 'MODERNIZARE INFRASTRUCTURA
RUTIERA, COMUNA MURGA9I, JUDETUL DOLJ"
Tip anunt: Achizitie d irecta
Tip contract: Executie lucrari
Denumirea proiectului:"MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA, COMUNA
MURGA$I, JUDETUL DOLJ"
Sursa de finantare: buget local de venituri gi cheltuieli al UAT Comuna Murgagi.
Cod CPV - 45233120-6 Lucrari de constructii de drumuri (Rev.2)

Descrierea proiectului:
Pentru a pune in aplicare acliunea mai sus descrisd, beneficiarul -UAT Comuna Murgagi,
selecteazi un operator economic, care va executa lucrdri conform Proiectului tehnic
ataqat prezentului anun!, operator ce va avea calitatea de contractant.

Valoarea maximi estimata fara TVA: 563,282,72 lei conform devizului general al
investiliei si al bugetului proiectului, prin cumularea urmitoarelor capitole qi subcapitole:
Cap.4 "Cheltuieli pentru investitia de baza" - 563.282,72\ei

Conditii contract: Executantul se obligd sa execute lucrarile la standardele si/sau
performantele prevazute de legislalia in domeniu, conform Proiectului tehnic ata$at.

Anunt - achizitie directa "MoDERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA, coMUNA
MURGA$I, JUDETUL DOLJ'
DATA 27.03.2024



Durata contractului
contractul intra in vigoare de la data semnarii de catre ambele parti si produce efecte
pana la incheierea procesului verbal de receptie finala a lucrarii. Perioada de executie a
lucrarilor este de 5 luni de la data hansmiterii ordinului de incepere a lucrarilor.

Perioada de garantie acordata lucrarilor: 60 luni

Pretul final al contractului va fi pretul ofertei castigatoare.

Gonditii participare: Ofertantii vor prezenta pana la termenul limita, in format printat,
semnat si stampilat, la sediul Primariei comunei Murgagi, propunerea tehnica si
financiara, precum si formularele solicitate atasate prezentului anunt, in plic sigilat.

A.Documente de calificare
- Certificatul constatator emis de O.N.R.C. - din care sa reiasa domeniul de activitate al
operatorului economic. Obiectul contraclului trebuie sA aibd corespondent in codul
CAEN din certificatul constatator emis de O.N.R.C;
- certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor,
taxelor sau al contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat)
valabile la momentul prezentarii;
- declaratie privind respectarea reglementarilor obligatorii din domeniul mediului, social,
relaliilor de muncd si privind respectarea legislatiei de securitate si sanatate in munca;
- declaratie privind evitarea conflictului de interese;
- declaratie privind neincadrarea in prevederile art 165 din Legea nr. 98/2016;
- declaratie privind neincadrarea in prevederile art 167 din Legea nr. 9812016;
- declaratie privind neincadrarea in prevederile art 59 si 60 din Legea nr. 98/2016. Pentru
evitarea conflictului de interese, precizdm cd persoanele cu funclii de decizie, in cadrul
UAT Comuna Murgagi, in ceea ce privegte organizarea competitiei de oferte cu anunf de
publicitate si in ceea c,e priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de
achizitie in speld, sunt: l.Jeligrideanu Nicu-Daniel-Primar 2.Rogu Gheorghe-Viceprimar
3. lvan Anda-Emilia- Secretar general 4.Popa Letitia-lnspector contabil 5. Albistroiu
Andreea-Daniela-lnspector achizilii publice; 6.Smaranda Dumitru-lnspector superior 7.

Corbeanu Gabriela-lnspector principal S.Bdlaga Lucia- Referent superior 9.Papa Maria -
Consilier superior 10. Trandafir Alexandra-Mirela -lnspector superiorI 1. Costea Daniela-
Referent asistent 12. Piscanu Costel-Sef serviciu 13. Albistroiu Dumitru- Consilier local
'14. Alexandru Miheite- Consilier local 15. Bilagea Constantin - Consilier local "16. Ciuci
Daniela- Consilier local 1 7. Craioveanu Constantin-Consilier local 18. Nedelea
Constantin- Consilier local 19. Papa Cornel-Constantin- Consilier local 20. Popa lon-
Consilier local2l . Rogu llie- Consilier local22. Soceanu Marcu- Consilier local;

- declaratie privind neincadrarea in situatiille prevazute de art 164 din din Legea nr.

98/2016.

B. Propunere tehnici
- Prezentarea modului de realizare a lucr6rilor Si tehnologiile aplicate - conform



Proiectului tehnic;
- Grafic de execulie a lucririlor pe luni calendaristice, la nivel de categorie de lucriri
(deviz);

- Planul de Asigurare a Calitilii lucrdrilor;
- Angajamentul ofertantului de a nu subcontracta executia lucririlor ulterior emiterii
dispozitaei de incepere lucrdri firi acceptul autoritdtii contractante;
- Necesar lista de cantitati;

A. Propunerea financiari - Propunerea financiari va cuprinde urmatoarele:
- formularul de ofertd, (lipsa formularului de ofertS reprezinte lipsa ofertei, respectiv lipsa
actului juridic de angajare in contract);
- deviz general privind cheltuielile;
- centralizatorul cheltuielilor pe obiectiv (formularul Fl );
- centralizatorul cheltuielilor pe categorii de lucrdri, pe obiecte (formularul F2);

- listele cu cantititile de lucrdri, pe categorii de lucriri (formularul F3);
- listele cuprinzAnd consumurile de resurse materiale, manopera, utilaje, hansport,
separat pe fiecare deviz in parte - C6, C7, C8, C9;

Autoritatea contractanta solicitii ca valabilitatea ofertei sa fie de minimum 60 de
zile de la data limita de depunere.

Criterii adjudecare: Pretul cel mai scazut, in conditiile respectarii cerintelor minime

obligatorii ale Proiectului tehnic;

Criteriul de atribuire se aplica exclusiv ofertelor declarate admisibile, de catre comisia

de evaluare (acceptabile, conforme).

. Notii: departajarea se va face exclusiv in funclie de pre! gi nu prin cuantificarea
altor elemente de naturd tehnici sau alte avantaje care rezulte din modul de indeplinire a
contractului de cdhe operatorii economici in vederea departajerii ofertelor. Achizitorul are
deplina decizie in selectarea ofertantului castigator, fara a fi obligat sa prezinte justificari
celorlalti ofertanti. Prezentei achizitii directe nu ii sunt aplicabile prevederile Legii
98/2016, modificata si completata cu privire la stabilirea conditiilor de participare,
criteriilor de atribuire, specificatiile tehnice si/sau prevederile referitoare la solutionarea
contestatiilor de catre CNSC, achizitia directa nefiind o procedura de atribuire a unui
contract de achizitie publica.

Termen limita primire oferte: 08.04.2024, ora 16:00

lnformatii suplimentare:
Adresa la care se depune oferta:
Primdria Comunei Murgagi, sat Busteni, strada Primlriei, nr. 1, Judetul Dolj.
Termen : O8.O4.2O24, ora 16:00.
Numarul de exemplare in original 1(unu).
Coletul sigilat si marcat va contine 2 plicuri:



- plicul nr.1: Propunere tehnica;
- plicul nr.2: Propunere financiara.
Plicurile interioare trebuie sa fie marcate cu denumirea si adresa ofertantului. Ofertanlii
au obligatia de a numerota si de a semna fiecare pagina a ofertei, precum si de a anexa
un opis al documentelor prezentate. ln cazul in care coletul nu este marcat
corespunzetor celor de mai sus autoritatea contractanta nu-si asuma nici o
responsabilitate pentru rdtdcirea ofertei.
Pe langa propunerea tehnica si propunerea financiara solicitate, in afara ofertei sigilate
se vor prezenta, obligatoriu, gi formularele solicitate_

Ofertele depuse la o alti adresi sau dupd data 9i ora limitii stabilite in prezentul anunt nu
vor fi luate in considerare, urm6nd a se retuma nedesigilate, operatorilor economici in
cau?a.

SolicitSrile de clarificiri sau alte informatii suplimentare se pot transmite pe mail la
adresa: primaria.murqasi@qmail.com pand pe data de O3.O4.2O24, Ia ora 11:00, iar
rdspunsurile autoritdlii contractante, la eventualele solicitdri de clarificari ale operatorilor
economici se vor publica pe site-ul https://lrnrrnv. muroasi. ro , la rubrica dedicati achiziliei publice
din cadrul sectiunii Anunturi, pAnd pe data de 05.04.2024, inclusiv.
Documenta$a de atribuire va fi disponibild, de la data publicSrii pe site-ul Primariei comunei
Murgasi https://r narw.murgasi.ro, sectiunea Anunturi, iar concomitent se va posta un anunt de
publicitate voluntar5, pe platforma electronici dedicatd achizitiilor publice SEAP, la rubrica
"Publicitate anunturi", link: httos://el icitatie.ro:8881 /calnotices/adv-notices/view/1 005651 42 .

Oferta declaratd acceptabili Qi conforme va fi incarcata in SEAP in termen de 2
zile lucritoare de la primirea rdspunsului din partea autorititii contractante cu denumirea
si cod cpv indicat si se va notifica si autoritatea contractanta cu privire la postarea ofertei
in SEAP.
Pozitia din SEAP va avea urmltoarea denumire: Executie lucriri in cadrul
proiectutui'MoDERN|ZARE INFRASTRUCTURA RUT|ERA,' COMUNA MURGASI,
JUDETUL DOLJ", Cod CPV 45233120-B Lucrari de constructii de drumuri (Rev.2),
conform anunlului publicitar din catalogul electronic SEAP: ADV1415881.

PRIMAR,

Nicu-Daniel TELIGRADEANU

!f.

t,

r4

Documente atasate prezentului anunt:
- Proiect tehnic;
- Formulare.


